
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESOLUÇÃO - CEPEC Nº 925

Altera o Anexo I da Resolução – CEPEC 
nº  696,  que  fixa  o  currículo  pleno  do 
curso  de  Graduação  em  Direito  - 
Bacharelado, para os alunos ingressos a 
partir do ano letivo de 2005, revogando 
as Resoluções CEPEC nº 753, 788 e 854.

O CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E 
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições 
legais,  estatutárias  e  regimentais,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  processo  nº 
23070.013789/2004-72, 

R E S O L V E :

Art. 1º Alterar o Anexo I da Resolução - CEPEC Nº 696, que fixa o 
currículo pleno do curso de Graduação em Direito da Universidade Federal de Goiás, para 
os alunos ingressos a partir do ano letivo de 2005, na forma do anexo a esta resolução.

Art. 2º  As alterações introduzidas pelas Resoluções CEPEC Nº 753, 
788, 854 e 878 estão contempladas no anexo desta Resolução.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data, com efeito para os 
alunos ingressos a partir do ano letivo de 2005, revogando-se as Resoluções CEPEC Nº 
753, 788, 854 e demais disposições em contrário.

Goiânia, 2 de junho de 2009

Prof. Benedito Ferreira Marques
- Presidente em exercício -



ANEXO DA RESOLUÇÃO - CEPEC Nº 925 

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO

NÚCLEO COMUM (DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS)

DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO E/OU CO-REQUISITO UNIDADE 
RESPONSÁVEL

CHS CHTTEO PRA
Ciência Política Não há Faculdade de Direito 3 - 48
Direito Administrativo I Direito Constitucional I Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Administrativo II Direito Administrativo I Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Civil I  (Parte Geral I) Introdução ao Direito Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Civil II (Parte Geral II), Direito Civil I  (Parte Geral I) Faculdade de Direito 3 - 48
Direito Civil III (Obrigações) Direito Civil II (Parte Geral II) Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Civil IV (Contratos) Direito Civil III (Obrigações) Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Civil V (Direitos Reais) Direito Civil III (Obrigações) Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Civil VI (Família) Direito Civil III (Obrigações) Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Civil VII (Sucessões) Direito Civil III (Obrigações), 

CO-REQ: Direito Civil VI (Família)
Faculdade de Direito 4 - 64

Direito Constitucional I Teoria Geral do Estado, 
Teoria da Constituição

Faculdade de Direito 4 - 64

Direito Constitucional II Direito Constitucional I Faculdade de Direito 4 - 64
Direito do Trabalho I Direito Civil III Faculdade de Direito 4 - 64
Direito do Trabalho II Direito do Trabalho I Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Empresarial I Direito Civil III Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Empresarial II Direito Empresarial I Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Empresarial III Direito Empresarial II Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Penal I Não há Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Penal II Direito Penal I Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Penal III Direito Penal II Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Penal IV Direito Penal II Faculdade de Direito 4 - 64

2



Direito Processual Civil I Teoria Geral do Processo Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Processual Civil II Direito Processual Civil I Faculdade de Direito 3 - 48
Direito Processual Civil III Direito Processual Civil II Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Processual Civil IV Direito Processual Civil III Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Processual Civil V Direito Processual Civil IV Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Processual Penal I Direito Penal III Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Processual Penal II Direito Processual Penal I Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Processual Penal III Direito Processual Penal II Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Processual Penal IV Direito Processual Penal III Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Tributário I Direito Constitucional II Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Tributário II Direito Tributário I Faculdade de Direito 4 - 64
Economia Política Não há Escola de Agronomia e 

de Eng. de Alimentos 3 - 48

Ética Profissional Jurídica Não há Faculdade de Direito 3 - 48
Filosofia Geral Não há FCHF 3 - 48
Filosofia Jurídica Filosofia Geral Faculdade de Direito 4 - 64
Hermenêutica Jurídica e Direito Intertemporal Introdução ao Direito Faculdade de Direito 3 - 48
História do Pensamento Jurídico Não há Faculdade de Direito 3 - 48
Introdução ao Direito Não há Faculdade de Direito 4 - 64
Metodologia da Pesquisa em Direito Metodologia do Trabalho Científico Faculdade de Direito 2 - 32
Metodologia do Trabalho Científico Não há Faculdade de Educação 2 - 32
Monografia Jurídica I (Projeto) Metodologia da Pesquisa em Direito Faculdade de Direito 2 - 32
Monografia Jurídica II (Elaboração e Defesa) Monografia Jurídica I (Projeto) Faculdade de Direito 2 - 32
Sociologia Geral Não há FCHF 3 - 48
Sociologia Jurídica Sociologia Geral Faculdade de Direito 4 - 64
Teoria Geral do Estado Ciência Política Faculdade de Direito 4 - 64
Teoria da Constituição Não há Faculdade de Direito 2 - 32
Teoria Geral do Processo Não há Faculdade de Direito 4 - 64

Carga horária: 2768

3



NÚCLEO ESPECÍFICO (DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS)

DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO UNIDADE 
RESPONSÁVEL

CHS CHTTEO PRA
Criminologia Não há Faculdade de Direito 2 - 32
Direito Agrário Direito Ambiental Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Ambiental Direito Constitucional II, 

Direito Civil V
Faculdade de Direito 4 - 64

Direito Econômico e Concorrência Economia Política, 
Direito Constitucional II

Faculdade de Direito 3 - 48

Direito Internacional Público Introdução ao Direito Faculdade de Direito 4 - 64
Direito Processual Trabalhista Direito do Trabalho II, 

Teoria Geral do Processo
Faculdade de Direito 4 - 64

Medicina Legal Direito Penal II Faculdade de Direito 4 - 64
Responsabilidade Civil Direito Civil III Faculdade de Direito 3 - 48

Carga horária: 448

NÚCLEO ESPECÍFICO (DISCIPLINAS OPTATIVAS)

DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO UNIDADE 
RESPONSÁVEL

CHS CHTTEO PRA
Ações Coletivas Teoria Geral do Estado Faculdade de Direito 2 - 32
Direito Comparado Introdução ao Direito Faculdade de Direito 2 - 32
Direito Comunitário e da Integração Teoria Geral do Estado Faculdade de Direito 3 - 48
Direito de Execução Penal e Administração 
Prisional

Não há Faculdade de Direito 2 - 32

Direito de Negociação, Mediação e Arbitragem Não há Faculdade de Direito 2 - 32
Direito do Comércio Internacional Direito Econômico, 

Direito Civil V
Faculdade de Direito 2 - 32

Direito do Consumidor Não há Faculdade de Direito 2 - 32
Direito Imobiliário Não há Faculdade de Direito 2 - 32
Direito Penal Internacional e 
Cortes Internacionais de Justiça

Direito Constitucional I Faculdade de Direito 2 - 32

Leis Penais específicas Direito Penal I, Direito Penal II Faculdade de Direito 3 - 48

4



Direito Processual Administrativo Direito Administrativo I e II, 
Teoria Geral do Processo

Faculdade de Direito 2 - 32

Direito Previdenciário Não há Faculdade de Direito 3 - 48
Direitos Individuais Especiais Não há Faculdade de Direito 3 - 48
Propriedade Industrial Direito Empresarial I e II Faculdade de Direito 2 - 32
Processo Constitucional Teoria Geral do Processo,

Direito Constitucional II
Faculdade de Direito 2 - 32

Carga horária: 544

NÚCLEO ESPECÍFICO PROFISSIONALIZANTE (DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS)

DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO UNIDADE 
RESPONSÁVEL

CHS CHTTEO PRA
Estágio Supervisionado I Teoria Geral do Processo Faculdade de Direito - 2 32
Estágio Supervisionado II Estágio Supervisionado I Faculdade de Direito - 2 32
Estágio Supervisionado III Estágio Supervisionado II Faculdade de Direito - 2 32
Estágio Supervisionado IV Estágio Supervisionado III Faculdade de Direito - 2 32
Estágio Supervisionado V Estágio Supervisionado IV Faculdade de Direito - 2 32
Laboratório de Prática Jurídica (Civil I) Direito Processual Civil III Faculdade de Direito - 3 48
Laboratório de Prática Jurídica (Civil II) Laboratório de Prática Jurídica (Civil I) Faculdade de Direito - 3 48
Laboratório de Prática Jurídica (Penal I) Direito Processual Penal III Faculdade de Direito - 3 48
Laboratório de Prática Jurídica (Penal II) Laboratório de Prática Jurídica (Penal I) Faculdade de Direito - 3 48
Laboratório de Prática Jurídica (Trabalhista) Direito Processual Trabalhista Faculdade de Direito - 3 48

Carga horária: 400

. . .

5


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
	RESOLUÇÃO - CEPEC Nº 925
	MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO

	Teoria da Constituição
	Faculdade de Direito
	PRÉ-REQUISITO
	PRA
	PRÉ-REQUISITO



